
 
 

1 
 

 

ORDIN 

pentru aprobarea competițiilor ce se vor organiza și desfășura în România, la nivel 

internațional, național și regional, în anul școlar 2023-2024 
 

Având în vedere: 

- prevederile art. 113, alin. (1), din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 cu 

modificările  ulterioare; 

- prevederile art. 9, alin. a) al Metodologiei-cadru de organizare şi desfăşurare a competiţiilor 

şcolare şi a Regulamentului de organizare a activităţilor cuprinse în calendarul activităţilor 

educative, şcolare şi extraşcolare, aprobată prin O.M.E.C.T.S. nr. 3035/2012, cu modificările 

și completările ulterioare;  

- referatul de aprobare nr. 53/DGIP/11.01.2024, referitor la proiectul de ordin pentru aprobarea 

competițiilor ce se vor organiza și desfășura în România, la nivel internațional, național și 

regional, în anul școlar 2023-2024; 

- procedura operațională privind analiza și selecția olimpiadelor școlare, 

concursurilor/competițiilor școlare și extrașcolare, în vederea stabilirii listelor competiționale 

ale Ministerului Educației nr. 28/DGIP/09/01.2024, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare, 
 

MINISTRUL EDUCAȚIEI  

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1  - (1) Se aprobă Lista competițiilor internaționale pe discipline școlare și proiecte 

educative, desfășurate în România și în străinătate, la care participă elevii români în anul 2024, 

prevăzută la anexa 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Se aprobă Lista olimpiadelor școlare, ce se vor organiza și desfășura în anul școlar 2023-

2024, prevăzută la anexa 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(3) Se aprobă Lista activităților de pregătire și selecționare a loturilor naționale pentru 

participarea la olimpiadele internaționale ce se vor organiza și desfășura în anul 2024, prevăzută la 

anexa 3, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(4) Se aprobă Lista concursurilor naționale școlare ce se vor organiza și desfășura la nivel 

național, cu finanțare din partea Ministerului Educației, în anul școlar 2023-2024, prevăzută la anexa 

4, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(5) Se aprobă Lista concursurilor naționale școlare ce se vor organiza și desfășura la nivel 

național, fără finanțare din partea Ministerului Educației în anul școlar 2023-2024, prevăzută la anexa 

5, care face parte integrantă din prezentul ordin.  

(6) Se aprobă Lista competițiilor sportive școlare internaționale din calendarul Federației 

Internaționale a Sportului Școlar ce se vor organiza și desfășura în anul 2024, prevăzută la anexa 6, 

care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(7) Se aprobă Lista competițiilor sportive școlare cu finalitate națională ce se vor organiza și 

desfășura în cadrul „Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar” (ONSȘ), în anul școlar 2023-2024, 

prevăzută la anexa 7, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(8) Se aprobă Lista competițiilor sportive școlare cu finalitate națională ce se vor organiza și 

desfășura în cadrul „Olimpiadei Sportului Militar Liceal” (OSML), în anul școlar 2023-2024, 

prevăzută la anexa 8, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(9) Se aprobă Lista competițiilor sportive școlare cu finalitate națională, pentru elevii sportivi 

legitimați la unitățile de învățământ cu program sportiv integrat și suplimentar, ce se vor organiza și 

desfășura în cadrul „Campionatelor Naționale Școlare”, în anul școlar 2023-2024, prevăzută la anexa 

9, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

CABINET MINISTRU 

https://lege5.ro/Gratuit/gm2tqmrvhazq/hotararea-nr-24-2020-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei-si-cercetarii?pid=308892991&d=2020-05-20#p-308892991


 
 

2 
 

 

(10) Se aprobă Lista competițiilor sportive școlare naționale din calendarul Federației 

Sportului Școlar și Universitar, ce se vor organiza și desfășura în anul 2024, prevăzută la anexa 10, 

care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

Art. 2. – Calendarul, precum și locul desfășurării competițiilor școlare se stabilesc prin notă 

aprobată de președintele Comisiei Naționale pentru Coordonarea Competițiilor Școlare în anul școlar 

2023-2024. 

 

Art. 3. – (1) Pentru organizarea și desfășurarea competițiilor școlare aprobate prin prezentul 

ordin se interzice perceperea de taxe de participare sau solicitarea altor contribuții financiare (de 

exemplu: achiziționarea de cărți, reviste, ghiduri, compendii etc.). 

(2) În unitățile de învățământ preuniversitar de stat este interzisă organizarea și desfășurarea 

de competiții și concursuri școlare cu taxă sau pentru care se solicită din partea părinților/ elevilor 

orice fel de contribuție financiară (de exemplu: achiziționarea de cărți, reviste, ghiduri, compendii 

etc). 

 

Art. 4. – Direcția Generală Învățământ Preuniversitar, Direcția Minorități din cadrul 

Ministerului Educației, Centrul Național pentru Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele școlare 

județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar duc 

la îndeplinire prevederile prezentului  ordin. 

 

 

   

MINISTRU, 

                                                                      Ligia DECA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București    

Nr. 3.469            

Data: 29.01.2024 



  
 

   

 

 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168,  București Tel:+40 (0)21 4056315 Fax:+40 (0)2131355 47  www.edu.ro 
 

Anexa nr. 1 la O.M.E. nr. 3.469/29.01.2024        

 
LISTA 

COMPETIȚIILOR INTERNAȚIONALE PE DISCIPLINE ȘCOLARE ȘI PROIECTE EDUCATIVE 

DESFĂȘURATE ÎN ROMÂNIA ȘI ÎN STRĂINĂTATE, LA CARE PARTICIPĂ ELEVII ROMÂNI DIN 

ÎNVĂȚĂMÂNTUL SECUNDAR ÎN ANUL 2024  

 

A. COMPETIȚII DESFĂȘURATE LA NIVEL MONDIAL, FINANȚATE DE CĂTRE 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 
 

 

 

B. COMPETIȚII DESFĂȘURATE LA NIVEL REGIONAL, EUROPEAN, 

FINANȚATE DE MINISTERUL EDUCAȚIEI 

 

NR. 
CRT. 

COMPETIȚIA 

I. LIMBĂ ȘI COMUNICARE 

1.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE LIMBA FRANCEZĂ 

2.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE LIMBA ENGLEZĂ 

3.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE LIMBA GERMANĂ 

II. MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE 

1.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE  MATEMATICĂ 

2.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE FIZICĂ 

3.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE  CHIMIE  

4.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE  BIOLOGIE 

5.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE  CHIMIE APLICATĂ - IAChO 

III. OM ȘI SOCIETATE 

1.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE FILOSOFIE 

2.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE GEOGRAFIE 

IV. TEHNOLOGII 

1.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE INFORMATICĂ - IOI  
2.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE INFORMATICĂ PE ECHIPE – IIOT    

V. COMPETIȚII INTERDISCIPLINARE/ TRANSDISCIPLINARE/ MULTIDISCIPLINARE  

1.  OLIMPIADA INTERNAŢIONALĂ DE LINGVISTICĂ 

2.  OLIMPIADA INTERNAŢIONALĂ DE  ASTRONOMIE  ȘI ASTROFIZICĂ - IOAA - seniori 

3.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE ASTRONOMIE - IOA 

4.  OLIMPIADA INTERNAŢIONALĂ DE ASTRONOMIE ȘI ASTROFIZICĂ - IOAA - juniori  

5.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ ȘTIINȚELE PĂMÂNTULUI 

6.  OLIMPIADA INTERNAŢIONALĂ DE ŞTIINŢE PENTRU JUNIORI 

VI. PROIECTE EDUCATIVE 

1.  CONCURS INTERNAȚIONAL- OLIMPIADA TINERILOR POMPIERI 

NR. 
CRT. 

COMPETIȚIA 

I. LIMBĂ ȘI COMUNICARE 

1.  OLIMPIADA ELENISMULUI (LIMBA NEOGREACĂ) 

2.  
OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE  LIMBA ȘI LITERATURA LATINĂ – „CERTAMEN CICERONIANUM 
ARPINAS”  

3.  OLIMPIADA INTERNAȚIONALĂ DE LIMBA POLONĂ 

4.  
OLIMPIADA INTERNAŢIONALĂ DE LIMBĂ, LITERATURĂ ȘI CULTURĂ MAGHIARĂ „APÀCZAI CSERE 
JÀNOS”    

5.  PRAGUE DEBATE SPRING 

http://www.edu.ro/


 

 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168,  București Tel:+40 (0)21 4056315 Fax:+40 (0)2131355 47  www.edu.ro 
 

 
 
 
 
 

C. COMPETIȚII DESFĂȘURATE LA NIVEL REGIONAL, EUROPEAN, 
 FĂRĂ FINANȚARE DIN PARTEA MINISTERULUI EDUCAȚIEI 
 

 

II. MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE 

1.  OLIMPIADA BALCANICĂ  DE  MATEMATICĂ PENTRU SENIORI - BMO 

2.  OLIMPIADA  BALCANICĂ DE MATEMATICĂ PENTRU JUNIORI - JBMO 

3.  OLIMPIADA EUROPEANĂ DE  MATEMATICĂ PENTRU FETE - EGMO 

4.  OLIMPIADA DE MATEMATICĂ PENTRU LICEELE MAGHIARE DIN EUROPA 

5.  OLIMPIADA DE MATEMATICĂ PENTRU GIMNAZIILE MAGHIARE DIN EUROPA 

6.  OLIMPIADA DE FIZICĂ A ȚĂRILOR DIN ASIA APhO 

7.  OLIMPIADA EUROPEANĂ DE FIZICĂ EuPhO 

8.  BALCANIADA DE FIZICĂ – BALKAN PHYSICAL OLIMPIAD BPO 

III. OM ȘI SOCIETATE 

1.  OLIMPIADA EUROPEANĂ DE GEOGRAFIE 

IV. TEHNOLOGII 

1.  
OLIMPIADA CENTRAL EUROPEANĂ DE INFORMATICĂ - CEOI 

 

2.  TURNEUL INTERNAȚIONAL AVANSAT DE INFORMATICĂ - IATI  

3.  OLIMPIADA BALCANICĂ DE INFORMATICĂ - BOI  

4.  OLIMPIADA BALCANICĂ DE INFORMATICĂ PENTRU JUNIORI - JBOI  

5.  OLIMPIADA EUROPEANĂ DE INFORMATICĂ PENTRU JUNIORI - EJOI  

6.  CAMPIONATUL EUROPEAN DE SECURITATE CIBERNETICĂ  

7.  OLIMPIADA EUROPEANĂ DE INFORMATICĂ PENTRU FETE - EGOI  

8.  YOUTH BUSINESS SUMMIT  

V. COMPETIȚII INTERDISCIPLINARE/ TRANSDISCIPLINARE/ MULTIDISCIPLINARE  
1.  „EUCYS” - CONCURSUL PENTRU TINERI OAMENI DE ȘTIINȚĂ U.E.  

NR. CRT. COMPETIȚIA 

I. TEHNOLOGII 

1.  CONCURSUL INTERNAȚIONAL DE PROGRAMARE INFO (1)CUP 

II. COMPETIȚII INTERDISCIPLINARE/ TRANSDISCIPLINARE/ MULTIDISCIPLINARE 

1.  CONCURSUL DE ROBOTICĂ ȘCOLARĂ „FIRST Tech Challenge” 

2.  CONCURSUL INTERDISCIPLINAR CONFERENCE OF YOUNG SCIENTIST ICYS 

3.  CONCURSUL INTERNAȚIONAL „YOUNG PHYSICIST TOURNAMENT” 

4.  EUROPEAN IYPT – JUNIORS TRAINING 

http://www.edu.ro/


 

1 
 

ANEXA nr. 2 la O.M.E. nr. 3469/29.01.2024        

 
LISTA  

OLIMPIADELOR ȘCOLARE CE SE VOR ORGANIZA ȘI DESFĂȘURA 
ÎN ANUL ȘCOLAR  2023- 2024, PENTRU ELEVII DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SECUNDAR 

 
 

NR.     
CRT. OLIMPIADA ȘCOLARĂ 

I. OLIMPIADE PE DOMENII/DISCIPLINE DE STUDIU 
LIMBĂ ȘI COMUNICARE 

1.  
LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ (cls. V-XII) și pentru școli/ secții cu predare în limbile minorităților 
și pentru românii din diaspora (cls. V-XII) 

2.  LECTURA CA ABILITATE DE VIAȚĂ (cls. V-XII) 

3.  LIMBA ŞI LITERATURA GERMANĂ MATERNĂ 

4.  LIMBA ȘI LITERATURA MAGHIARĂ MATERNĂ „MIKES KELEMEN” (cls. V-XII) 

5.  LIMBI SLAVE MATERNE: CEHĂ, CROATĂ, SÂRBĂ, SLOVACĂ  

6.  LIMBA TURCĂ  

7.  LIMBA ȘI LITERATURA UCRAINEANĂ MATERNĂ 

8.  LIMBA POLONĂ MATERNĂ 

9.  LIMBA RROMANI MATERNĂ 

10.  LIMBA RUSĂ MATERNĂ 

11.  LIMBA NEOGREACĂ 

12.  LIMBA FRANCEZĂ 

13.  LIMBI ROMANICE: SPANIOLĂ, ITALIANĂ, PORTUGHEZĂ 

14.  LIMBA GERMANĂ MODERNĂ  

15.  LIMBA ENGLEZĂ 

16.  LIMBA RUSĂ MODERNĂ 

17.  LIMBI CLASICE: GREACA VECHE, LATINĂ 

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE 

1.  MATEMATICĂ 

2.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE MATEMATICĂ PENTRU ȘCOLILE/SECȚIILE CU PREDARE ÎN LIMBA 
MAGHIARĂ (cls. V-XII) 

3.  ASTRONOMIE ȘI ASTROFIZICĂ 

4.  FIZICĂ 

5.  CHIMIE 

6.  BIOLOGIE 

INFORMATICĂ 

1.  INFORMATICĂ 

2.  OLIMPIADA DE INOVARE SI CREAȚIE DIGITALĂ - INFOEDUCAȚIE 

3.  OLIMPIADA DE INFORMATICĂ APLICATĂ - ACADNET 

4.  OLIMPIADA DE INFORMATICĂ PE ECHIPE 

5.  TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI 
6.  OLIMPIADA DE SECURITATE CIBERNETICĂ 

OM ȘI SOCIETATE 
1.  GEOGRAFIE (cls. VIII-XII) 

2.  ISTORIE 

3.  ISTORIA ȘI TRADIȚIILE MINORITĂȚII MAGHIARE DIN ROMÂNIA 

4.  ȘTIINŢE SOCIO-UMANE 

5.  PEDAGOGIE – PSIHOLOGIE (LICEE PEDAGOGICE) 

RELIGII 

1.  RELIGIE - Cultul Ortodox (cls. V-XII) 

2.  RELIGIE - seminarii şi licee teologice ortodoxe (cls. IX-XII) 

3.  RELIGIE – Cultul ROMANO-CATOLIC de limba maghiară (cls. V-XII) 

4.  RELIGIE – Cultele: REFORMAT, EVANGHELIC  ȘI UNITARIAN (cls. V-XII) 
5.  RELIGIE – Cultul penticostal (cls. V-XII)/ Licee teologice penticostale (cls. IX-XII) 

6.  RELIGIE – Cultele baptist și creștin după Evanghelie (cls. V-XII)/ Licee teologice baptise (cls. IX-XII) 

7.  
RELIGIE – Cultele: Romano-Catolic – limba română și Greco-Catolic (cls. V-XII)/ Colegii/licee 
teologice, romano-catolice și greco-catolice (IX-XII) 

8.  RELIGIE – Cultul adventist de ziua a șaptea (cls. V-XII)/ Licee teologice cultul adventist (cls. IX-XII) 

9.  RELIGIE - cultul musulman de limbă turcă 

10.  RELIGIE - cultul ortodox de rit vechi, limba rusă 

ARTE 

1.  ARTE VIZUALE, ARHITECTURĂ şi ISTORIA ARTELOR (cls. XI-XII) 

2.  MUZICĂ – INTERPRETARE INSTRUMENTALĂ, VOCALĂ ȘI STUDII TEORETICE MUZICALE – cls. IX-XII 

3.  MUZICĂ - INTERPRETARE INSTRUMENTALĂ (cls. V-VIII) 

4.  OLIMPIADA CORALĂ 



 

2 
 

NR.     
CRT. OLIMPIADA ȘCOLARĂ 

5.  COREGRAFIE (cls. VII-XII) 

6.  ARTA ACTORULUI (cls. XI-XII) 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

1.  PREGĂTIRE SPORTIVĂ TEORETICĂ           

DISCIPLINE TEHNOLOGICE 

1.  OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE EDUCAȚIE TEHNOLOGICĂ ȘI APLICAȚII PRACTICE  

2.  OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL MECANICĂ 

3.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL CONSTRUCȚII, INSTALAȚII ȘI 
LUCRĂRI PUBLICE 

4.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL ELECTRIC, ELECTROTEHNIC, 
ELECTROMECANIC 

5.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL ELECTRONICĂ, 
AUTOMATIZĂRI, TELECOMUNICAȚII 

6.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL INDUSTRIE TEXTILĂ ȘI 
PIELĂRIE  

7.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL FABRICAREA PRODUSELOR 
DIN LEMN 

8.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL ECONOMIC, ADMINISTRATIV, 
COMERȚ 

9.  OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL TURISM ŞI ALIMENTAŢIE 

10.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL AGRICULTURĂ – CREŞTEREA 
ANIMALELOR 

11.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL AGRICULTURĂ – CULTURA 
PLANTELOR 

12.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL PROTECŢIA MEDIULUI 

13.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL INDUSTRIE ALIMENTARĂ - 
INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

14.  
OLIMPIADA NAȚIONALĂ – ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII – DOMENIUL INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ  -  ANALIZA PRODUSELOR ALIMENTARE 

II. OLIMPIADE INTERDISCIPLINARE ȘI TRANSDISCIPLINARE 

1.  
OLIMPIADA  INTERDISCIPLINARĂ „CULTURĂ ȘI SPIRITUALITATE ROMÂNEASCĂ” (Limba și Literatura 
Română și Religie – GIMNAZIU ȘI LICEU) 

2.  OLIMPIADA ANIMATORILOR (LICEE PEDAGOGICE) –cls. IX-XII 

3.  OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE LINGVISTICĂ „SOLOMON MARCUS” (cls. V-XII) 

4.  OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE ŞTIINŢE PENTRU JUNIORI 

5.  OLIMPIADA NAŢIONALĂ INTERDISCIPLINARĂ „ŞTIINŢELE PĂMÂNTULUI” 

6.  OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE DEZBATERI PENTRU JUNIORI (cls.VII-VIII) 

7.  OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE ARGUMENTARE, DEZBATERE ȘI GÂNDIRE CRITICĂ „TINERII DEZBAT” 

8.  OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE CREATIVITATE ȘTIINȚIFICĂ 

 

 



 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, București Tel:+40 (0)21 4056315 Fax:+40 (0)2131355 47, www.edu.ro                                                                                                                      
- 1- 

 

ANEXA nr. 4 la O.M.E. nr. 3469/29.01.2024        
                                                                                                                                                                                  

                                                          LISTA 

 CONCURSURILOR NAŢIONALE ŞCOLARE, CE SE VOR ORGANIZA ȘI DESFĂȘURA CU 

FINANȚARE DIN PARTEA MINISTERULUI EDUCAȚIEI,  

ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024, PENTRU ELEVII DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SECUNDAR  
 
   

1. CONCURSURI ŞCOLARE PE DOMENII / DISCIPLINE DE STUDIU 

Nr. 
crt. Concursul şcolar 

I. LIMBA MATERNĂ 

1.  CONCURSUL DE ORTOGRAFIE „SIMONYI ZSIGMOND” 

2.  CONCURSUL NAȚIONAL DE ORTOGRAFIE „IMPLOM JÓZSEF”  

3.  CONCURSUL DE RECITARE „VIDÁM VERSEK VERSMONDÓ VERSENYE”  

4.  CONCURSUL DE RECITARE BALADE ȘI BASME POPULARE „KRIZA JÁNOS”  

5.  CONCURSUL ȘCOLAR NAȚIONAL DE RECITARE/INTERPRETARE „FESTIVALUL DE POEZIE”  

6.  CONCURSUL DE POEZII ȘI CÂNTECE ÎN LIMBA TURCĂ „GÜZEL DILIM” - FRUMOASA MEA LIMBĂ TURCĂ 

7.  CONCURSUL DE CREAȚIE LITERARĂ ÎN LIMBA RROMANI „ȘTEFAN FULI”   

8.  CONCURSUL NAȚIONAL DE RECITARE „ATLANTISZ HARANGOZ” 

9.  CONCURSUL NAȚIONAL DE ORTOEPIE ȘI DE CULTIVARE A LIMBII MAGHIARE „ARANKA GYÖRGY” 

10.  CONCURSUL NAȚIONAL DE RECITARE „FÁTÓL FÁIG, VERSTŐL VERSIG” 

II. LIMBA ENGLEZĂ 

1.  CONCURSUL DE ENGLEZĂ SPEAK OUT! 

III. LIMBA FRANCEZĂ 

1.  CONCURSUL „PROTÉGEZ LA NATURE” 

                                                                                   IV. LIMBA LATINĂ 

1.  CONCURSUL DE SELECȚIE LIMBA ȘI LITERATURA LATINĂ „CERTAMEN CICERONIANUM ARPINAS” 

2.  CONCURSUL NAȚIONAL DE LIMBA ȘI LITERATURA LATINĂ „CERTAMEN OVIDIANUM PONTICUM” 

V. MATEMATICĂ 

1.  CONCURSUL DE MATEMATICĂ „CSILLAGSZERZŐ”  

2.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MATEMATICĂ  APLICATĂ „ADOLF HAIMOVICI”  

3.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MATEMATICA „OLIMPIADA SATELOR DIN ROMÂNIA”  

VI. FIZICĂ 

1.  CONCURSUL DE FIZICĂ „EVRIKA” 

2.  CONCURSUL DE FIZICĂ „ÖVEGES JÓZSEF-VERMES MIKLÓS”  

                                                                                  VII. CHIMIE 

1.  CONCURSUL DE CHIMIE „PETRU PONI”  

2.  CONCURSUL NAŢIONAL DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ELEVII DIN CLASELE LICEALE - CHIMIE 

3.  CONCURSUL NAȚIONAL „C.D. NENIȚESCU” (cls. IX-XII) 

VIII. BIOLOGIE 

1.  CONCURSUL NAŢIONAL DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ELEVII DIN CLASELE LICEALE - BIOLOGIE      

2.  CONCURSUL NAŢIONAL DE BIOLOGIE „GEORGE EMIL PALADE” (cls. V-VIII) 

IX. ISTORIE 

1.  CONCURSUL „ISTORIA ŞI TRADIŢIILE RROMILOR” 

2.  CONCURSUL „ISTORIA ȘI TRADIȚIILE TURCILOR DIN ROMÂNIA”  

3.  CONCURSUL „ISTORIA ȘI TRADIȚIILE UCRAINENILOR”  

4.  CONCURSUL „ISTORIA ȘI TRADIȚIILE RUȘILOR LIPOVENI” 

5.  CONCURSUL NAŢIONAL DE REFERATE ŞI COMUNICĂRI PENTRU ELEVII DIN CLASELE LICEALE - ISTORIE 

X. GEOGRAFIE 

1.  CONCURSUL NAŢIONAL DE COMUNICĂRI ȘTIINŢIFICE ALE ELEVILOR DIN CLASELE LICEALE - GEOGRAFIE 

2.  CONCURSUL NAŢIONAL DE GEOGRAFIE „TERRA - MICA OLIMPIADĂ DE GEOGRAFIE” 

XI. INFORMATICĂ / TIC 

1.  CONCURSUL „URMAŞII LUI MOISIL”  

XII. ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL ȘI TEHNIC 

1.  CONCURSUL „BUSINESS PLAN” (pentru firmele de exerciţiu din unităţile de învăţământ liceal) 

2.  
CONCURSUL DE CULTURĂ ȘI EDUCAȚIE FINANCIAR-CONTABILĂ (pentru unităţile de învăţământ liceal – profil 
Servicii) 

XIII. ARTE 

1.  CONCURSUL NAȚIONAL DE INTERPRETARE MUZICALĂ „LIRA DE AUR” 

2.  CONCURSUL DE TEATRU  „BESSENYEI ISTVAN”  

3.  CONCURSUL DE INTERPRETARE DE CÂNTECE POPULARE „ŐSZIRÓZSA”  

XIV. ÎNVĂŢĂMÂNT SPECIAL 

1.  CONCURSUL NAŢIONAL PENTRU NEVĂZĂTORI 

http://www.edu.ro/


 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, București Tel:+40 (0)21 4056315 Fax:+40 (0)2131355 47, www.edu.ro                                                                                                                      
- 2- 

 

2.  CONCURSUL NAŢIONAL PENTRU DEFICIENȚI DE AUZ 

 

            2. CONCURSURI ŞCOLARE INTERDISCIPLINARE ŞI TRANSDISCIPLINARE 

Nr. 
crt. 

Concursul şcolar 

1.  CONCURSUL NAȚIONAL TRANSCURRICULAR DE LECTURĂ ȘI INTERPRETARE „IONEL TEODOREANU” 

2.  CONCURSUL  MULTIDISCIPLINAR „BOLYAI FARKAS”  

3.  CONCURSUL  NAȚIONAL INTERDISCIPLINAR DE COMUNICARI ȘTIINȚIFICE „TUDEK”  

4.  CONCURSUL INTERDISCIPLINAR „VRĂNCEANU - PROCOPIU” 

5.  CONCURSUL PE BAZĂ DE PORTOFOLII „CULTURĂ ŞI CIVILIZAŢIE ÎN ROMÂNIA” 

6.  CONCURSUL „ISTORIE ȘI SOCIETATE ÎN DIMENSIUNE VIRTUALĂ” 

7.  CONCURSUL NAȚIONAL „DEMOCRAŢIE ŞI TOLERANŢĂ” 

8.  CONCURSUL „MEMORIA HOLOCAUSTULUI” 

9.  CONCURSUL NAȚIONAL „EUROQUIZ” 

10.  CONCURSUL NAȚIONAL „MADE FOR EUROPE” 

11.  CONCURSUL PLURIDISCIPLINAR „PROSOFT@NT” 

12.  CONCURSUL DE ROBOTICĂ „NEXTLAB.TECH” 

13.  CONCURSUL „DIALOG CU TIMPUL ȘI LUMEA” 

14.  CONCURSUL NAȚIONAL PENTRU ELEVII DIN MEDIUL RURAL „UNIVERSUL CUNOAȘTERII PRIN LECTURĂ” (cls.V-VIII) 

15.  CONCURSUL NAȚIONAL TRANSDISCIPLINAR “ÖRÖKSÉGÜNK ŐREI – PROTECTORII PATRIMONIULUI“  

      
                                3.   ALTE COMPETIȚII 
Nr. 
crt. Concursul şcolar 

1.  COMPETIȚIA NAȚIONALĂ PENTRU OBȚINEREA CERTIFICATULUI „ȘCOALĂ EUROPEANĂ”  
 

http://www.edu.ro/


Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, București Tel:+40 (0)21 4056315 Fax:+40 (0)2131355 47, www.edu.ro                                                                                                          
- 1- 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

           ANEXA nr. 5 la O.M.E. nr. 3469/29.01.2024        
                                                                                                                           
                                                                                                                                      

 LISTA  

CONCURSURILOR NAŢIONALE ŞCOLARE, CE SE VOR ORGANIZA ȘI DESFĂȘURA  

FĂRĂ FINANȚARE DIN PARTEA MINISTERULUI EDUCAȚIEI,  

ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024, PENTRU ELEVII DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SECUNDAR  

 

1. CONCURSURI ŞCOLARE PE DOMENII / DISCIPLINE DE STUDII 

 
Nr. 
crt. 

Concursul şcolar 

A. LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ 

1.  CONCURSUL „COLOCVIILE EMINESCU” 

2.  CONCURSUL NAȚIONAL DE CREAȚIE LITERARĂ „ARS NOVA” 

3.  CONCURSUL  NAȚIONAL DE CREAȚIE LITERARĂ „ION CREANGĂ” 

4.  CONCURSUL „LECTURĂ ȘI SCRIERE CREATIVĂ” 

B. LIMBA MATERNĂ 

1.  
CONCURSUL NAȚIONAL „FESTIVALUL DE INTERPRETARE DE NOTE PSALTICE ȘI STIHURI DUHOVNICEȘTI IOACHIM 
IVANOV. CULTURĂ ȘI SPIRITUALITATE” – CULT ORTODOX DE RIT VECHI 

2.  CONCURSUL NAȚIONAL „IO PARLO ITALIANO/ EU VORBESC ITALIANA” 

3.  CONCURSUL NAȚIONAL DE LIMBĂ ȘI CULTURĂ MAGHIARĂ „KÖRÖSI CSOMA SÁNDOR” 

4.  CONCURSUL NAȚIONAL DE RECITARE „JOZSEF ATTILA” 

5.  CONCURSUL NAȚIONAL DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ „LITERATURA ÎN NUANȚE VESELE” 

C. LIMBA ENGLEZĂ 

1.  CONCURSUL DE DEZBATERI ÎN LIMBA ENGLEZĂ „Quest for Truthfulness” 

2.  CONCURSUL DE LIMBĂ ENGLEZĂ „QUEST” 

3.  FESTIVALUL NAȚIONAL DE TEATRU ÎN LIMBA ENGLEZĂ PENTRU ELEVI „COME WITH US TO DRAMALAND” 

4.  IAŞI MODEL UNITED NATIONS CONFERENCES (IAŞIMUN) 

D. LIMBA FRANCEZĂ 

1.  CONCURSUL „EUROPE, JEUNESSE, FRANCOPHONIE” (cls. XI –XII cu predare în regim intensiv și bilingv) 

2.  CONCURSUL NAȚIONAL DE TRADUCERI „CORNELIU M. POPESCU”( lb. franceză, engleză, spaniolă, italiană și rusă) 

3.  CONCURSUL „ADOLESCENTUL ȘI FRANCOFONIA” 

E. MATEMATICĂ 

1.  CONCURSUL „ROMANIAN MASTER IN MATHEMATICS” 

2.  CONCURSUL  NAȚIONAL „TEHNICI MATEMATICE” 

3.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MATEMATICĂ „LAURENȚIU PANAITOPOL” 

4.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MATEMATICĂ " NAPARIS" 

F. FIZICĂ 

1.  CONCURSUL DE FIZICĂ, ASTRONOMIE ŞI ASTROFIZICĂ „MARIN DACIAN BICA” 

2.  CONCURSUL „ROMANIAN MASTER IN PHYSICS” 

3.  CONCURSUL DE FIZICĂ „Φ” 

4.  CONCURSUL DE FIZICĂ „FLORIN VASILESCU” 

5.  CONCURSUL „eFIZICĂ!-PENTRU PROMOVAREA EXCELENȚEI ÎN FIZICĂ” 

6.  CONCURSUL NAȚIONAL DE FIZICĂ ÎN LIMBA MAGHIARĂ „ALFA ȘI OMEGA“ 

G. CHIMIE 

1.  CONCURSUL DE CHIMIE „HEVESY GYÖRGY” 

2.  CONCURSUL DE CHIMIE „IRINYI JÁNOS” 

H. BIOLOGIE 

1.  CONCURSUL NAȚIONAL DE BIOLOGIE „GELEI JOZSEF”  

I. GEOGRAFIE 

1.  CONCURSUL DE GEOGRAFIE „TELEKI PÁL” 

                                                                L. FILOSOFIE 

1. 1  CONCURSUL NAȚIONAL ANUAL DE ESEURI PENTRU ELEVI ÎN DOMENIUL ȘTIINȚELOR UMANISTE „VÂRSTELE FILOSOFIEI” 

                                                               M. RELIGIE 

1.  CONCURSUL „ÎMPREUNĂ CU HRISTOS ÎN VIAȚĂ” 

2.  CONCURSUL NAȚIONAL CATEHETIC 

3.  CONCURSUL „BISERICA ȘI ȘCOALA ÎN VIAȚA NOASTRĂ” 

4.  CONCURSUL NAȚIONAL „CREȘTINUL LA ȘCOALĂ, ÎN BISERICA ȘI COMUNITATE” 

http://www.edu.ro/


Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, București Tel:+40 (0)21 4056315 Fax:+40 (0)2131355 47, www.edu.ro                                                                                                          
- 2- 

 

5.  CONCURSUL NAȚIONAL DE RELIGIE ROMANO-CATOLICĂ „PE URMELE VOCAȚIEI” 

N. INFORMATICĂ ȘI TIC 

1.  CONCURSUL INTERNAŢIONAL ROMANIAN MASTER IN INFORMATICS  

2.  CONCURSUL DE INFORMATICĂ „NEMES TIHAMÉR” 

                    

                              O. ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL ȘI TEHNIC 

1.  CONCURSUL NAȚIONAL „S.O.S. – PRODUCȚIA DE ALIMENTE” 

2.  
CONCURSUL NAȚIONAL DE REFERATE ȘI COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL PROFESIONAL ȘI TEHNIC 
„ȘTEFAN PROCOPIU” 

3.  
CONCURSUL NAȚIONAL DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ELEVII DIN CLASELE CU PROFIL TEHNIC, ELECTRIC, 
ELECTRONICĂ ŞI AUTOMATIZĂRI, TELECOMUNICAŢII „IPO-TECH” 

4.  
CONCURSUL NAȚIONAL DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ELEVII DIN CLASELE CU PROFIL TEHNIC „INOVAFEST – 
CREATIVITATE ŞI INVENTICĂ” 

5.  CONCURSUL  NAȚIONAL „PERSPECTIVE MODERNE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL TEHNOLOGIC – INTERFERENȚE EDUCAȚIONALE” 

6.  
CONCURSUL  NAȚIONAL DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL PROFESIONAL ȘI TEHNIC „ANTREPRENOR 
PENTRU VIITOR” 

7.  
CONCURSUL  NAȚIONAL DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ELEVII DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PROFESIONAL ȘI TEHNIC 
„MODALITĂȚI ȘI MIJLOACE DE INCLUDERE A PROBLEMELOR DE MEDIU ÎN CADRUL DIFERITELOR ARII CURRICULARE” 

8.  TÂRGUL FIRMELOR DE EXERCIȚIU „ANTREPRENORIAT PRIN FIRME DE EXERCIȚIU” 

9.  CONCURSUL NAȚIONAL AL PLANURILOR DE AFACERI PENTRU ELEVI „ANGAJEAZĂ-TE CU ... MINTE” 

10.  CONCURSUL NAȚIONAL AL FIRMELOR DE EXERCIȚIU „BUNUL GOSPODAR” 

11.  COMPETIȚIA WorldSkills 

    P. ARTE 

1.  CONCURSUL DE GRAFICĂ „GHEORGHE NAUM” 

2.  CONCURSUL DE INTERPRETARE MUZICALĂ „GEORGE GEORGESCU” 

3.  CONCURSUL DE ARTE PLASTICE „FANTASTICUL DIN MINE ŞI DIN AFARA MEA” 

4.  CONCURSUL NAȚIONAL DE PICTURĂ „ALEXANDRU CIUCURENCU” 

5.  CONCURSUL  DE PICTURĂ „CAMIL RESSU” 

6.  FESTIVALUL CORURILOR LICEELOR TEOLOGICE EVANGHELICE „SOLI DEO GLORIA” 

7.  CONCURSUL DE INTERPRETARE MUZICALĂ „TUDOR DUMITRESCU” 

8.  CONCURSUL  DE COMEDIE „ȘTEFAN MIHĂILESCU-BRĂILA” 

9.  CONCURSUL DE PIAN „CRAIOVA PIANO” 

10.  CONCURSUL DE INTERPRETARE INSTRUMENTALĂ ȘI ARTE VIZUALE (clasele I-VIII, cu participare internațională) 

11.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MUZICĂ DE CAMERĂ ȘI INTERPRETARE PIANISTICĂ „GRADUS AD PARNASSUM” 

12.  
CONCURSUL NAȚIONAL DE INTERPRETARE „VIVAT MUSICA” – pentru muzica de cameră, ansamblu coral, ansamblu 
orchestral, ansamblu vocal-simfonic 

13.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MUZICĂ PSALTICĂ PENTRU SEMINARIILE ȘI LICEELE TEOLOGICE ORTODOXE 

14.  
CONCURSUL NAȚIONAL DE DANSURI POPULARE PENTRU ȘCOLILE/ SECȚIILE CU PREDARE ÎN LIMBA MAGHIARĂ „GYERMEK 
SZOLO TANCVERSENY” 

15.  FESTIVALUL DE TEATRU PENTRU COPII „NAGY KOPECZKY KALMAN” 

16.  CONCURSUL NAȚIONAL DE INTERPRETARE AL CÂNTECELOR POPULARE „CSAK TISZTA FORRASBOL” 

17.  CONCURS „PRIMĂVARA ARTELOR” 

Q. EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

1.  OLIMPIADA SPORTIVĂ A LICEELOR MAGHIARE 

 

2. CONCURSURI ŞCOLARE INTERDISCIPLINARE ŞI TRANSDISCIPLINARE 

 
Nr. 
crt. 

                                     Concursul şcolar 

1.  FESTIVALUL NAȚIONAL DE CREAȚIE ȘI INTERPRETARE „ANA BLANDIANA” (cu participare internațională)  

2.  CONCURSUL INTERDISCIPLINAR „LITERATURA ROMÂNĂ ÎN DIMENSIUNE VIRTUALĂ” 

3.  CONCURSUL NAȚIONAL DE CREAȚIE LITERAR – ARTISTICĂ „ALECSANDRIANA” 

4.  CONCURSUL INTERDISCIPLINAR: „LITERATURA ȘI CELELALTE ARTE” (COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ELEVI) 

5.  
CONCURSUL  NAȚIONAL  DE COMUNICĂRI ŞTIINŢIFICE PENTRU ELEVII DIN LICEELE PEDAGOGICE „EDUCAȚIE DE CALITATE 
PENTRU O ȘCOALĂ MAI BUNĂ” 

6.  CONCURSUL INTERDISCIPLINAR „LA ȘCOALA CU CEAS” 

7.  CONCURSUL NAŢIONAL DE EDUCAŢIE FINANCIAR-BANCARĂ “EUGENIU CARADA” 

8.  CONCURSUL INTERDISCIPLINAR „HANDS ON UNIVERSE” 

9.  CONCURSUL DE INTERPRETARE MUZICALĂ „EMANUEL ELENESCU” (cu participare internațională) 

10.  CONCURSUL  NAȚIONAL DE ȘTIINȚĂ ȘI TEHNOLOGIE „ROSEF” 

11.  CONCURSUL DE BOOKTRAILERE „BOOKTRAILER FILM FESTIVAL” 

12.  FESTIVALUL  INTERDISCIPLINAR „COPILĂRIA – UN UNIVERS MAGIC” 

13.  CONCURSUL INTERDISCIPLINAR „GEOINFORMATICA” 

14.  COMPETIȚIA „EROII INTERNETULUI” 

http://www.edu.ro/


Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, București Tel:+40 (0)21 4056315 Fax:+40 (0)2131355 47, www.edu.ro                                                                                                          
- 3- 

 

15.  COMPETIȚIA TECHNOVATION GIRLS  

16.  CONCURSUL NAȚIONAL TRANSDISCIPLINAR „BÖLCS DIÁKOK“ 

17.  CONCURSUL INTERDISCIPLINAR „GRIGORE C. MOISIL” 

18.  CONCURSUL BILINGV „FRANGLAIS” 

19.  CONCURSUL NAȚIONAL INTERDISCIPLINAR „GEO-INFO VIRTUAL” 

20.  CONCURS DE IDEI DE AFACERI Start Your StartUP 

 

3.  CONCURSURI ŞCOLARE ORGANIZATE ÎN COLABORARE CU TERȚI 

 
Nr. 
crt. 

Concursul şcolar 

1.  CONCURSUL „LABIRINTUL FICŢIUNII” 

2.  CONCURSUL DE JURNALISM SPORTIV „UN CONDEI NUMIT FAIR - PLAY” 

3.  CONCURSUL „ORTHOFRANÇAIS” 

4.  CONCURSUL NAŢIONAL „comunicare.ortografie.ro” 

5.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MATEMATICĂ „STELELE MATEMATICII” 

6.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MATEMATICĂ LUMINA MATH 

7.  CONCURSUL NATIONAL „GAZETA MATEMATICĂ JUNIOR” 

8.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MATEMATICĂ „GAZETA MATEMATICĂ ȘI VIITORII OLIMPICI.RO” 

9.  CONCURSUL NAȚIONAL INTERDISCIPLINAR „CAN SAT” 

10.  CONCURSUL NAȚIONAL INTERDISCIPLINAR DE ROVERE „EXO-RO” 

11.  CONCURSUL NAȚIONAL INTEGRAT DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ „SEVER AUREL GROZE” 

12.  CONCURSUL NAȚIONAL „GLOBAL SCIENCE OPERA”  

13.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MATEMATICA „MARCEL ROSCULEȚ" 

14.  CONCURSUL NAȚIONAL „MateInfoUB" SECȚIUNILE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ 

15.  CONCURSUL NAȚIONAL „ MATEMANIADA” 

16.  CONCURSUL NAȚIONAL „CORIOLAN DRĂGULESCU” 

17.  CONCURSUL NAȚIONAL „LAZĂR EDELEANU”  

18.  CONCURSUL NAȚIONAL „CRISTOFOR SIMIONESCU” 

19.  CONCURSUL NAȚIONAL SĂPTĂMÂNA MONDIALĂ A SPAȚIULUI 

20.  CONCURSUL NAȚIONAL „MICII EXPLORATORI” - ISTORIE 

21.  COMPETIȚIA NAȚIONALĂ DE ROBOTICĂ „FIRST TECH CHALLENGE” 

22.  COMPETIȚIA ARDUINO 

23.  CONCURSUL NAȚIONAL 3 DUTECH – 3D PRINTED GREEN VEHICLE 

24.  CONCURSUL NAȚIONAL BEBRAS ROMÂNIA 

25.  CONCURSUL NAȚIONAL DE MINECRAFT PENTRU EDUCAȚIE 

26.  CONCURSUL NAȚIONAL ROBOCHALLENGE 

27.  CONCURSUL NAȚIONAL QUBE 2 SPACE 

28.  CONCURSUL NAȚIONAL „CANGURUL DE INFORMATICĂ” 

29.  CONCURSUL NAŢIONAL DE ARTĂ „JOCURILE OLIMPICE ÎN IMAGINAȚIA COPIILOR” 

30.  CONCURSUL NAŢIONAL DE MUZICĂ ECLEZIALĂ „LĂUDAȚI PE DOMNUL!” 

31.  CONCURSUL NAŢIONAL ŞCOLAR DE ŞAH „ELISABETA POLIHRONIADE” 

32.  TROFEUL „MICUL CAMPION” LA TENIS   

33.  CUPA „MICUL AS” LA TENIS  

34.  „MEMORIALUL PROF. EMIRESCU ROTARU” LA TENIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

35.  COMPETIȚII DEDICATE SPORTIVILOR ELIGIBILI „SPECIAL OLYMPICS” 

36.  COMPETIȚIA  EUROPEANĂ DE ANTREPRENORIAT „COMPANIA ANULUI - GEN-E” 

37.  CONCURSUL NAŢIONAL INTERDISCIPLINAR „LUMEA PE CARE O DESCOPERI” 

38.  CONCURSUL CU PARTICIPARE INTERNAȚIONALĂ „FORMIDABILII” 

39.  CONCURSUL NAȚIONAL INTERDISCIPLINAR „POVEŞTILE CANGURULUI” 

40.  CONCURSUL NAŢIONAL „CANGURUL LINGVIST – FRANCEZĂ” 

41.  CONCURSUL NAȚIONAL „CANGURUL DE MATEMATICĂ” (cu participare internațională) 

42.  CONCURS NAȚIONAL „CHIMIA ARTA ÎNTRE ȘTIINȚE" 

43.  CONCURS NAȚIONAL  „NOI ȘI CHIMIA?!" 

44.  CONCURS NAȚIONAL DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE PENTRU  ELEVII ȘI PROFESORII DE CHIMIE 

45.  CONCURSUL NAȚIONAL EARLY INNOVATORS 

 

http://www.edu.ro/


 





 


